MUNICIPIO DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
PODER LEGISLATIVO
MEMORANDO 042/2022
Do Setor de Contabilidade

Para: Presidente do Poder Legislativo Municipal.
Nesta Camara

Assunto: Resposta ao pedido de analise contabil do projeto n°58/2022.
Prezado (a):

Venho através deste. em resposta ao pedido de analise contabil, feito pelo Ver.
Enrique Civeira referente ao projeto de lei ordinaria n°58/2022, quanto a autorizagdo
de crédito especial no valor de R$ 90.827.53 (noventa mil oitocentos e vinte e sete
reais e cinquenta e trés centavos).

De inicio. cumpre registrar, para atender com maior brevidade o imenso
volume de pedidos de analise contabil por parte desse setor que ora esta
completamente demandado com as entregas dos demonstrativos contabeis do
Presidente do Legislativo do exercicio 2021 e com todas as informagdes cobradas
pelo TCE/RS que tempestivamente se encerram em 30/03/2022, foi solicitado o
auxilio da empresa de consultoria técnica que presta servico para o legislativo
municipal, IGAM: Instituto Gamma de Assessoria a Orgdos Publicos.

Ressalte-se, ainda, que o labor do setor contabil atende de forma sazonal as
demandas exigidas pelo TCE/RS., STN e Receita Federal. tendo concentragio em
datas estabelecidas, diante disso, para ndo prejudicar o andamento dos PL para as
necessidades do municipio foi necessario o auxilio do IGAM, que consta com uma
grande equipe de contadores para analise de muitos projetos, nesse sentido que fora
utilizada, sendo que em nenhum momento teve negativa de analise por esse servidor.

Os pareceres constam anexados com esse memorando.

Uma observagédo foi constatada por essa contadoria, que ndio consta no parecer
do IGAM., referente as rubricas que constam no orgamento e as que sdo solicitadas
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para abertura de crédito especial. Foi verificado e ndo constam os créditos
or¢amentdrios na LOA de 2022, podendo ser autorizados as aberturas por crédito
especial.

Sendo o0 que apresentava para 0 momento, e estando a disposi¢do para dirimir

qualquer davida, agradeco desde ja a compreensio.
Atenciosamente,

Santana do Livramento, 24 d¢e Marco de 2022.

R M2

Alvaro’Couto Monson

Contador
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Porto Alegre, 17 de marc¢o de 2022.

Orientagdo Técnica IGAM n25.746/2022.

I O Poder Legislativo Municipal de Santana do Livramento solicita orientacdo
sobre a viabilidade técnica do Projeto de Lei n? 58, de 14 de marco de 2022, que autoriza o
Poder Executivo a realizar a abertura de crédito adicional especial no valor de RS 90.827,53
(noventa mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e trés centavos), no orcamento
vigente,

1. No art. 22 do Projeto de Lei, consta como cobertura para o crédito adicional
aberto, o recurso disponivel em conta bancdria, sendo que ndo existe esta fonte de recurso no
art. 43, § 12, da Lei n? 4.320, de 1964. De acordo com a legislacdo, neste caso, trata-se de
recursos de superavit financeiro, conforme o art. 43, § 19, inciso I*. O superavit financeiro é
calculado no encerramento do exercicio, considerando o saldo bancdrio/caixa por fonte de
recurso, menos 0s valores que ficaram em restos a pagar, e é demonstrado no Balanco
Patrimonial.

Verificando o Balango Patrimonial do Municipio no site do TCE/RS?, ndo existe
um superdvit financeiro do recurso “4500 - FEDERAL - BLOCO ATENCAO BASICA”,
encontrando-se inclusive com saldo negativo, conforme demonstrado abaixo:
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No que tange ao art. 39, sugere-se que seja alterada a sua redacdo, pois
encontra-se em desconformidade com o art. 92 da Lei Complementar n¢ 95, de 19983 em
funcdo de estar revogando as disposigdes em contrario, sem indicar qual artigo ou Lei a ser

TArt. 43 (...)

§12(..)

| - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior;
http://portal.tee.rs.gov.br/pedi2/ws/relatorio/visualizar/1005785/173

* Art. 98 A clausula de revogacio devera enumerar, expressamente, as leis ou disposi¢oes legais revogadas.
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revogada. Sugere-se a seguinte redacdo para o art. 32 do Projeto de Lei para “Esta lei entra em
vigor na data de sua publicagdo”. Ressalta-se, este item, ndo se trata de opinarmos sobre a
inviabilidade do Prajeto de Lei, e sim, uma melhor apresentacio da Técnica Legislativa.

IR Nesses termos, opina-se que seja diligenciado ao Executivo, para que o mesmo
verifique e ajuste a fonte de recurso para a cobertura do crédito adicional e altere a redacdo
do art. 32 do PL, conforme consta no item |l desta Orientacdo Técnica.

O IGAM permanece a disposigdo.

7t

Ténia Cristine Henn Greiner
Contadora, CRC/RS 53.465
Consultora do IGAM

Fone: (61) 3211-1527 - Site: www.igam.com.br



MUNICIPIO DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
PODER LEGISLATIVO
MEMORANDO 043/2022
Do Setor de Contabilidade

Para: Presidente do Poder Legislativo Municipal.
Nesta Camara

Assunto: Resposta ao pedido de analise contabil do projeto n°60/2022.

Prezado (a):

Venho através deste, em resposta ao pedido de analise contabil, feito pelo Ver.
Enrique Civeira referente ao projeto de lei ordinaria n°60/2022, quanto a autorizacio
de crédito especial no valor de R$ 313.85 (trezentos e treze reais e oitenta e cinco
centavos).

De inicio, cumpre registrar, para atender com maior brevidade o imenso
volume de pedidos de analise contabil por parte desse setor que ora esta
completamente demandado com as entregas dos demonstrativos contdbeis do
Presidente do Legislativo do exercicio 2021 e com todas as informagdes cobradas
pelo TCE/RS que tempestivamente se encerram em 30/03/2022, foi solicitado o
auxilio da empresa de consultoria técnica que presta servigo para o legislativo
municipal, IGAM: Instituto Gamma de Assessoria a Orgiios Publicos.

Ressalte-se, ainda, que o labor do setor contabil atende de forma sazonal as
demandas exigidas pelo TCE/RS, STN e Receita Federal, tendo concentragio em
datas estabelecidas, diante disso. para ndo prejudicar o andamento dos PL para as
necessidades do municipio foi necessario o auxilio do IGAM, que consta com uma
grande equipe de contadores para andlise de muitos projetos, nesse sentido que fora
utilizada, sendo que em nenhum momento teve negativa de analise por esse servidor.

Os pareceres constam anexados com esse memorando.

Uma observagao foi constatada por essa contadoria, que ndo consta no parecer
do IGAM., referente as rubricas que constam no or¢amento e as que sdo solicitadas
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MUNICIPIO DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
PODER LEGISLATIVO

para abertura de crédito especial. Foi verificado e ndo constam os créditos
orgamentarios na LOA de 2022, podendo ser autorizados as aberturas por crédito
especial.

Sendo o que apresentava para 0 momento, e estando a disposi¢do para dirimir

qualquer davida, agradego desde ja a compreensdo.
Atenciosamente,

Santana do Livrame/nto, de Marco de 2022.

Contador
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Porto Alegre, 18 de margo de 2022.

Orientagdo Técnica IGAM n25.748/2022,

1. O Poder Legislativo Municipal de Santana do Livramento solicita orientagio
sobre a viabilidade técnica do Projeto de Lei n2 60, de 14 de marco de 2022, que autoriza o
Poder Executivo a realizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 313,85
(trezentos e treze reais e oitenta e cinco centavos), no arcamento vigente.

1. No art. 22 do Projeto de Lei, consta como cobertura para o crédito adicional
aberto, o recurso disponivel em conta bancdria, sendo que n3o existe esta fonte de recurso no
art. 43, § 19, da Lei n? 4.320, de 1964, De acordo com a legislacdo, neste caso, trata-se de
recursos de superavit financeiro, conforme o art. 43, § 12, inciso I, O superdvit financeiro é
calculado no encerramento do exercicio, considerando o saldo bancdrio/caixa por fonte de

recurso, menos os valores que ficaram em restos a pagar, e é demonstrado no Balanco
Patrimonial.

Verificando o Balango Patrimonial do Municipio no site do TCE/RS?, ndo existe
um superavit financeiro do recurso “4500 — FEDERAL - BLOCO ATENCAO BASICA”,
encontrando-se inclusive com saldo negative, conforme demonstrado abaixo:
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No que tange ao art. 32, sugere-se que seja alterada a sua redagdo, pois
encontra-se em desconformidade com o art. 92 da Lei Complementar n? 95, de 1998° em
fungdo de estar revogando as disposi¢des em contrario, sem indicar qual artigo ou Lei a ser

revogada. Sugere-se a seguinte redacdo para o art. 32 do Projeto de Lei para “Esta lei entra em

TArt, 43 (...)
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I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior;
nttp://portal.tee.rs.gov.br/pedi2/ws/relatorio/visualizar/1005785/173

3 Art. 92 A clausula de revogacao devera enumerar, expressamente, as leis ou disposicdes legais revogadas.
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vigor na data de sua publicagéio”. Ressalta-se, este item, ndo se trata de opinarmos sobre a
inviabilidade do Projeto de Lei, e sim, uma melhor apresentacdo da Técnica Legislativa.

1. Nesses termos, opina-se que seja diligenciado ao Executivo, para que o mesmo
verifique e ajuste a fonte de recurso para a cobertura do crédito adicional e altere a redacao
do art. 32 do PL, conforme consta no item Il desta Orientac¢do Técnica.

O IGAM permanece a disposico.
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Ténia Cristine Henn Greiner
Contadora, CRC/RS 53.465
Consultora do IGAM

Fone: (61) 3211-1527 - Site: www.igam.com.br



